Deinde vero, cur Hieronymus petenti Critobulo cur non accusaret in iudicio quem hæresis secreto argueret, responderit perplexæ, atque ita, ut iudicium videatur minari; cogitabat enim de Gallicanis episcopis et instruendis ad rem agendam, et impellendis ad fidem catholicam defendendam.

Tertio, cur Hieronymus et Orosius accusare per se noluerint, sed episcoporum duorum persona uti maluerint: metuebant scilicet primo ne invidia viderentur eo impelli; deinde defendenti episcopo episcopi duo opponendi erant, iique transmarini, quo peritiores crederentur rerum Pelagii transmarini monachi. Hanc suam Hieronymus sive industriam, sive diligentiam vix non prodidit, cum se postea inter domitores hæresis Augustino Asiipioque accenset, et communionem odii Pelagiani sibi cum iisdem congratulatur.

B Quarto, cur Gallicani duo episcopi obtulerint quidem Eulogio libellum, a iudicio tamen, allata excusatione, abfuerint: quam excusationem aliter alius tunc temporis interpretatos esse satis iudicat Augustinus (*Lib. de Gest. Palæst. c. 1*), cum probabilis ait absentiam contigisse propter alterius morbum. Verumtamen quispiam non improbabilius opinetur affectatam fuisse, primo ne vilesceret dignitas episcoporum, tum accusatorum nomine, tum contentione cum monacho; deinde ne impari sorte contenderent coram Græcis iudicibus, cum cogentur loqui per interpretem, Pelagius per se Græce responderet; postea ut Joannem Pelagii patronum ne offenderent, si forte cum ipso altercari contingeret; tandem ne libellum aliena opera confectum exponere deberent, aut etiam rem sibi non notissimam urgere; denique ne pudore suffunderentur, cum audirent afferri causas sui testimonii rejiciendi, quas allatas et eas quidem prohoras et sane graves indicat Augustinus (*Ibid. c. 16*). Jam quidquid dixit episcopus Joannes de absentibus fratribus nostris sive coepiscopis Erote ac Lazaro, sive de presbytero Orosio, sive de aliis, quorum ibi non sunt nomina expressa, credo quod intelligat ad eorum præjudicium non valere; si enim præsentibus essent, posset eum fortasse, absit ut dicam convincere de mendacio, sed forte commemorare, quid forte fuisset oblitus, aut in quo eum secesserit Latinus interpres, licet sine studio mentiendi, certe alienæ linguæ nimis intellectus nonnulla difficultate; præsertim quia non in gestis agitatur quæ, improbi ne mentiantur, boni autem ne aliquid obliviscantur, utiliter instigata sunt. Si quis autem memoratis fratribus nostris cæ hoc aliquid quæstionis intulerit, eosque ad iudicium episcopale vocaverit, sibi, ut poterunt, aderunt: nobis laborare quid opus est; quando ne ipsi quidem iudices post coepiscopi nostri narrationem aliquid id promittere voluerunt?

D Quinto, cur Gallicani duo illi episcopi, quorum vel ipsa nomina Zosimus pontifex infanda dixit, laudibus ornati sint ab Africanis. In hanc opinionem Orosius episcoporum amicus Africanos induxerat, quasi vel mercedem oblatis libelli rependeret, vel beneficium referret.

Sexto, cur Hieronymus synodum Diospolitana miserabilem scripserit, in qua nempe, licet fides vicerit, vicit tamen industria Joannis Pelagium volentis purum hæresis præstare, suisque, ut ipse quidem aiebat, ænulis superiorem.

Septimo, cur rebus, ut sit, patefactis Hieronymi pars a Pelagii sectariis non mediocriter vexata sit, immo ipse Hieronymus in vitæ discrimen venerit, quod declinare non aliter potuit quam turris munitioris præsidio.

Postremo denique, cur de Joanne voluti persecutionis auctore ad Innocentium papam delatæ sint querelæ, nec tamen huiusmodi, ut appellatis nominatum personis posset pontifex legitimum iudicium

exercere; interfuit enim ita securitati suæ in posterum consulere, ut causæ tamen negotii non clarissime paterent.

Sub finem addi potest, quod in dissertatione de synodis omni episcoporum quatuordecim provinciarum Palæstina primæ, qui concilio affuerunt, sedes nitas esse, si modo quinque excipias. Ammonianum, Porphyrium juniorem, Zosimum, Nymphidum et Chromatium; nam Eulogius Cæsariensis Ecclesiæ præfuit, Joannes Hierosolymitanæ, Porphyrius Gazensi, Eutonymus Jerichontinæ, Xobocnus Eleutheropolitanæ, Fiduus Joppensis, Jovinus Ascalonitanæ, Eleutherius Sebastinæ, Clematius, ut videtur, Diospolitinæ.

*Prefationes ad libros Commentariorum in Jeremiam.*

Ratio temporis quo conscriptæ sunt prefationes quatuor in libros Commentariorum in Jeremiam, non aliunde certius quam ex ipsis inibitur.

Prima siquidem edita est cum nuper indoctus calumniator erupisset, præcursore Grunio, qui nimia steteret vercordia, utpote stolidissimus, et Scriptorum pulchris prægravatis; qui etiam Commentarios Hieronymi in epistolam Pauli ad Ephesios reprehendendos putaret. Hæc autem in Pelagium conveniunt Rufini, quem Grunium Hieronymus nominat, discipulum, oriundum ex Britannia, hominem corpulentum, et Hieronymianæ prolixitatis in Commentariis præ sua brevitate reprehensorem. Hæc igitur prefatio edita est ann. circiter 413, quo Pelagius Commentarios in epistolam Pauli in Oriente vulgabat, et eis propter simplicitatem et brevitatem præ Hieronymianis pretium apud multos fecerat: atque hinc factum procul dubio ut Hieronymus singulis fere prefationibus in libros post hanc reprehensionem compositos, brevitatem promitteret. Sic enim habet in secunda prefatione: *Dictandi commentarii, nec nimia longitudine extendentes opus. In tertio: Conabor latissimos explanationis campos angusta commentariorum semita coarctare. In quarta: Quartum breviter transcurrentes, in his tantum que obscura fuerint immoremur.*

Notanda vero generosa mens sanctissimi senis parvipendentis obrectatorum rabiem, qui non solum verba, sed syllabas quoque verborum calumniarentur; in eo se scribere aliquid arduantes, si de alijs Operibus detraherent.

Secunda suum habet certum characterem, scribit enim Hieronymus: *Secundum librum celeri sermone dictamus, avertentes parumper aures, et ante Dialogorum iudicium sanguinis, et interfectorum animas deploramus, qui opinione virtutum quotidie corrumpunt in superbiam, et Deo se similes arbitrantur, etc., quorum furori respondimus, ut potuimus; et si Dominus vitam dederit, plenius responsuri sumus.*

Scripta est igitur post epistolam ad Ctesiphontem, ubi eadem fere verba inveniuntur, et ante Dialogorum plenius Opus, quod promittitur, atque ita ann. 413.

Tertia eandem præfert notam: *Latrat, inquit Hieronymus, per Albinum canem, grandem et corpulentum, etc. Verum hoc alias, cum nempe pleniori Opere (Dialogorum tribus libris) tria Cerberi capita contrivit; eodem igitur anno ac præcedens scripta est.*

Verba autem, quibus solitam hæreticorum in catholicos versuum fidei defensor exemplo suo probat, digna sunt omnino quæ notentur. *Id agit diebus et noctibus, et aperte, et per insidias, veris falsa miscendo, immo universum mendacia subdolo melle circumlimens, ut qui audit verborum dulcedinem, venena peroris non formidet; pacem pulicem, ut graviora bella exercent; ridet, ut mordeat; manum offert, ut ex improvisis simplicibus interficiat Abner. Nimirum hoc illud est, quod et Apostolus loquebatur. Non enim ejus ignoramus astutias (II Cor. II, 11). Hic tacet, alibi criminatur; mittit in universam orbem epistolas, biblias, prius auriferas, nunc maledicas, et patientiam nostram de Christi humilitate venientem, male conscientiarum signum interpretatur.*

Quarta eodem tempore conscriptam se manifestis iudiciis probat; exponit enim hæresis Pelagianæ originem, artusque hominum occulta venena spargentium contra quos tacito nomine Opus confectum sit, nec tamen adhuc editum, propter iniquitatem temporum, et Joannis Hierosolymitani impotens erga Pelagium studium. Sed jurat totam hic exhibere, quoniam continet plurima magni ad hoc negotium momenti, et per se dignissima quæ setantur. *Multis et de toto orbe confluentium turbis, et sanctorum fratrum monasteriiq; curis occupatus, commentarios in Jeremiam per intervalla dictabam, ut quod deerat otio superesset industriæ; cum subito hæresis Pythagore et Zenonis amadorum vel compæprios, id est, impossibilitatis et inpeccantiae, quæ olim in Origene, et dudum in discipulis ejus Grunio, Evaggioque Postico, et Joviniano jugulata est, cepit reviviscere, et non solum in Occidente, sed et in Orientis partibus sibilare, et in quibusdam insulis, præcipueque Sicilia et Rhodi, mulari plerosque, et crescere per dies singulos, dum secreto docent et publice negant: cui respondeo, dia tacens, et dolorem silentio devorans, crebra fratrum expostulatione compulsus sum; nec tamen huc usque prorupi, ut auctorum nomina ponerem, maleis eos corrigi, quam infamari. Nec enim hominum, sed erroris inimicus sum; qui mihi ut vicem talionis et grimum sui doloris illiderent, veteres magistrorum suorum calumnias concinentes, in tantum elingues et apseri demonstrati sunt, ut ne maledicere quidem suis verba potuerint: quorum tunc temporis, editis adversus eos libris, nentia confutata sunt; quos qui legere voluerint, liquido pervidebunt, canes eos justa laicam esse multos, qui latrare nesciant, habentes quidem voluntatem et rabiem inveniendi, sed artem fingendi et latrandi non habentes. Quibus loquar compendio: Aut bona sunt quæ docetis, aut mala. Si bona, defendite libere; si mala, quid occulte miseros jugulatis errore, rectaque fidei, ad decipiendos simplices quosque, jactatis expositionem? Quæ si vera est, cur absconditur; si falsa, cur scribitur? Rogo, quæ est ista insania? Præcipiente Apostolo ut parati simus ad satisfaciendum omni percenti nos rationem de ea quæ in nobis est spe (I Pet. III, 15): et propheta clamante: Loquebar de testimoniis tuis in conspectu regum, et non confundebar (Ps. CXXIII, 46). Isti publicum fugiunt, et susurrant in oculis perditionum, dolentque quasi pro suis quæ in malum confiteri. Cumque generaliter adversum vitia quod et hæreticos dixerimus, se peti queruntur, malumque conscientiarum dissimulata diu indignatione pronuntiant. Quod si cavendum nobis est ne veterem ledere videamur necessitudinem, si superbissimam hæresim spirituosam microne truncemus, ergo sustinendæ erunt nobis cruces prædicationis fidei, et dicendum cum propheta: Versatus sum in miseria, dum mihi infigitur spina (Ps. XXI, 4). Quin potius audiant illud apostolicum: Obedite Deo magis oportet quam hominibus (Act. V, 29). Et iterum: Si hominibus placerem, Christi servus non essem (Gal. I, 10). Verum hæc in proprio, nisi tacerint, Opere plenius exsequimur.*

In commentariis ad caput 23 de Pelagianis loquitur, non item de Palladio Galata, quod suspicatus tamen Baronius, cum ait, non omittendum monere lectorem prefationem in sextum librum Commentariorum in Ezechielem videri pertinere ad historiam Pelagianam, scriptamque post mortem Rufini Aquileiensis, quasi ex ejus iusto Pelagiani enascerentur. Sic enim habet (Prefat. in VI lib. Comm. Ezechieis): *Putabam quod medio serpente confosso, non reviviscerent hydræ novella plantaria, et, juxta fabulas portarum, Scylla mortua, nequaquam in me Scyllæ carerent canes, qui latrare non cessant; et hæreticis Dei percussis manu, ne tentarentur si fieri potest; etiam electi Dei (Matth. XXIV, 22) [Addendum: sic par existit] Hæresis ipsa non moritur, hæreditariis contra nos odiorum suorum catulis derelictis, qui nostra simulantem genitricis antiquæ, et pellucis Ulyssis venena non desunt, labique tantum melle circumstant, et*

juxta eloquia Scripurarum, mollierunt verba sua super oleum, ipsi autem sunt jacula (Ps. LIV, 22), et jacula ignita, quæ scuto fidei repellenda simul et extinguenta sunt.

Ex his præstationibus Hieronymi alisque Operibus jam menturatis intelligere est quis status fuerit rei Pelagianæ in Palestina ab adventu Pelagii usque ad synodum Diospolitānam, quibusque artibus promoveretur, præsertim apud nobiles feminas, ipso per se agente Pelagio cum Anniano: coibat nempe factio tolli orbi perniciosa factura, pietatis atque humilitatis specie, severioris disciplinæ jactantia, alienorum Operum reprehensione, oculis conventibus in cubiculis, adulatione potentium viduarum, facundia ostentatione, callida doctrinæ expositione, minus in eos qui contra scriberent, quasi responsionum mole obruendi forent; querela continua, quod invidiam paterentur homines evangelicæ regulæ tenacissimi; clericorum scissione in partes, inspirato parti suo nomine donatæ odio erga sanctos, qui cum Hieronymo in monasterio serviebant Deo, etc.

*Reliquæ tres epistolæ.*

Epistola ad Alipium et Augustinum paulo ante mortem Hieronymi scripta est, nimirum ann. 419, sub finem; namque in ea sit mentio, et synodi Diospolitane, quæ coacta est ann. 415, sub finem; et commemorantur in Palestina Piniani et Melanix, qui cum Albina advenerant ann. 416; et jugulatæ hæresis Cælestianæ, quod contigit ann. 418 et obitus sancti Eustochii, quæ transit ad Deum die 25 Septembris ann. 419; et redeantis post annum in Africam Innocentii presbyteri, qui missus fuerat ann. 418 Alexandriam ab Africana synodo ad conquirendos canones Nicænos, rediit vero ann. 419, statimque Romam missus est cum canonibus ad Bonifacium vi kalend. Decembris.

Quamquam, ut inique fatear, difficile credi mihi videtur Innocentium ex sancta Bethlehem profectum nigrino temporis interitum, post dormitionem Eustochii, quæ se pridem doluisse scribit Hieronymus, Carthaginem venisse hiemis tempore, et vi kalend. Decembris missum fuisse Romam. Quare vel mors Eustochii in annum priorem referri debet, quod minus reer: vel Innocentius qui literarum Hieronymi portitor non fuit idem ac qui Alexandriam legatus est ab Africanis, quod non illibenter fatear, propter hæc Hieronymi verba: Sanctus Innocentius presbyter, qui hujus sermonis est portitor, anno præterito, quasi nequaquam in Africam reversurus, mea ad dignationem vestram scripta non sumpsit. At qui legatus fuerat Innocentius, utique reversurus erat.

Etsi hæc epistola continet responsionem ad quaesita Alipii et Augustini de libris ab Anniano adversus epistolam Hieronymi ad Ctesiphontem dialogosque scriptis; meliori tamen ex parte posita est in gratias magnifice utrique agendis, quod ipsis cooperatibus et auctoribus hæresis Cælestiana jugulata esset.

Sectatorum Pelagii vix non in rabiem versorum, ob condemnationem magistri, meminit his verbis: Cum superatos damnatosque esse se sentiant, tamen venena mentium non erant, et, quod solum possunt, nos oderunt, per quos putant se libertatem docendæ hæresis perdidisse.

Habet plura de Anniano quæ non parum conducunt ad historiam et criticam, sed hæc retulimus in Anniano elogio.

Duæ sunt adhuc epistolæ ad Augustinum, sed brevæ admodum, atque ænigmatica, ut antea dictum est: altera apud Augustinum vigesima quinta numeratur; altera vigesima sexta. Illa videtur statim post synodum Diospolitānam data, quando grassante nescio quo perditorum tunc, qui valde in perversum nitentur Pelagio suffragari, vix munitior turris Hieronymum ab impetu et incurso impiorum tueri potuit (Lib. de Gest. Palest. c. ult.). lata paulo post auditam in Palestina condemnationem utriusque hæretici

A a Zosimo; id enim significant verba mox afferenda.

In priore extimium istud est: Macte virtute in orbe celebraris; catholici te conditorem antiquæ rursus fidei venerantur atque suspiciunt, et, quod signum majoris gloriæ est, omnes hæretici detestantur, et me pari persequeuntur odio, ut quos gladiis nequeunt, voto interficiant.

Extimium hoc etiam in altera. Mulla atrocque claudicant pede, et nec fractis quidem cervicibus inclinantur, habentes affectum erroris pristini, cum prædicandi eandem non habzant libertatem.

Tres epistolæ ostendunt rei Pelagianæ statum in Palestina a synodo Diospolitana usque ad annum 419, nempe insolescentis hujus factionis homines, propter suffuratam a Pelagio per mendacia absolutionem ab episcopis, suam hæresim approbatam, epistolis in provincias missis, mentiti sunt, suisque adversariis apertam vim intulerunt, ut Hieronymum vix munitior turris tueri poterit, Dei servi et ancillæ ad curam Hieronymi pertinentes sceleratissima cæde efficerentur, diaconus occideretur, et ædificia monasteriorum incenderentur (Lib. de Gest. cap. ultim.). Sed audita condemnationis fama, insolentique in rabiem versa, nihil non commenti sunt, nihil non machinati adversus eos quos suæ damnationis auctores crederent, metuque imperii sanctionum compressi, non evomuerunt venenum, sed occultius foverunt.

CAFUT II.

*De scriptis ab Augustino adversus Pelagianos.*

Hactenus de Hieronymo, qui bello Ecclesiæ contra Pelagianos velitatus est, eo fere modo quo solent veterani duces, fama potius quam manu. Totam expressit pugnam Augustinus, de quo non honorificentius quam prudentis Hormisdas papa dixit: Quid Romana assereret Ecclesia de libero arbitrio et gratia Dei, ex variis Augustini libris, et maxime ad Hilarium et Prosperum, cogit posse. Id est, ut ego quidem interpretor, posse quidem, vel ex uno satis Augustino constare quid columna veritatis, quid os Spiritus sancti loquatur. Sed tanti nihilominus viri sententiam, non ex quibuscumque Operibus æqualiter, verum ex postremis potissimum intelligendam. Atque hæc pars sententiæ pontificis cum talis sit, ut ad alienius doctoris commendationem brevius nihil cumulatusque dici possit, altera tamen necessaria: cujusdam prudentiæ monitum gravissimum continet, ne dum auctoritatem ita commendatam sequimur, veluti regulam catholici sensus, unam omnibus sine defectu Operibus fidem præstemus, atque ita imprudentes ab ipsomet magistro aberremus. Quamvis enim Augustinus assecutus sit aliquando tantam divinarum gratiæ mysteriorum intelligentiam, quantum forte nemo alius, præter apostolos; non tamen constitit statim in summo, sed per gradus nitendo, difficultatum tenebras, prout divina lux se infundebat, obstantes perripit.

Id de se ipse cordate sincereque testatus est, nec uno in loco, nec uno tempore; ideoque sui studiosos jubebat ita suis in Operibus legendis versari, ut secum proficere et iisdem quasi passibus ad veritatem accedere studerent (Epist. 7, et l. de Bon. Pers. c. 21, etc.).

Ego certe, cum primum animum applici ad quaestiones gratiæ penitus scrutandas; sanctissimi doctoris præcepto obediendum putavi, lauriendamque ex eo fonte veritatem, quem mihi purissimum veritatis magistra Ecclesia indicabat. Eam ob rem diligentius inquisivi quæ vera forent Augustini Opera, quæ supposita; quæ ad negotium gratiæ per se pertinerent, quæ id obiter tantum attingerent; quo denique singula tempore conscripta sunt, et qua scribentis experientia, ut præcis vestigiis ductorem ab Ecclesia mihi datum sequerer, ejusque ductu, et qua methodo, facilius eo pervenirem quo tendebam.

Erit forte qui superflua me diligentia laboras-

putet, cum toto hoc labore sanctus doctor defunctus videatur, recensitis ordine suis Operibus. Verum in Retractionum libris, neque epistolæ recognitæ sunt, neque hominæ; sed tractatus dumtaxat, in quibus tamen ordinem temporis exacte non servari, vel ex hoc uno quisque facile cognosceret, quod adhuc incertum sit apud eruditos quo anno liber de Gratia et Libero Arbitrio, quoque alius de Octo Dulcitii Questionibus conscriptus sit. Neque illud mirum, cum Augustinus inter retractandum ea sæpe conjunxerit, propter cognationem argumenti, quæ temporis ratione distarent; et forte nonnumquam acciderit ut senem septuagenario majorem memoria deficeret.

## ANTE ANNUM CCCCLII.

*Libri tres de Libero Arbitrio (Tomo I); — Liber unus de Duobus Animabus (Tomo VI); — Expositio quarundam propositionum ex Epistola ad Romanos (Tomo IV); — Libri duo ad Simplicianum (Tomo IV).*

Testatur Augustinus se nihil ante hunc annum in hæresim Pelagianam scripsisse, contra quam prius, cum opus fuerat, non scriptura, sed sermonibus et collocationibus agebat (*Lib. II Retract. cap. 35*).

Videtur tamen nasciturum hoc monstrum quasi præfocasse tribus libris de Libero Arbitrio, quos partim Romæ inchoavit laicus, partim in Africa presbyter absolvit (*Lib. I Retract. cap. 9*): libro uno de Duobus Animabus et expositione quarundam propositionum ex Epistola ad Romanos, quod utrinque Opus elaboravit adhuc presbyter (*Ibid. c. 15 et 22*); tandem duobus libris ad Simplicianum, quos edidit jam factus episcopus (*Lib. I Retract. cap. 4*).

Atque hinc constat inquirenda nobis esse tempora eorum tantum Operum quæ scripta sunt octodecim annorum spatio: quot nempe effluerunt ab Opere primo ad Marcellinum, ad mortem Augustini, quæ contigit ann. Christi 430, 7 kalend. Septembris.

## ANNO CCCCLIII.

*Libri tres ad Marcellinum de Peccatorum Meritis et Remissionibus (Tomo VII). — Liber de Spiritu et Littera ad eundem (Tomo III). — Epistola ad Honoratum (Tomo II).*

Scripti sunt hi quinque libri, nam epistolam Augustinus librum quoque vocat (*Dissert. de Synodis*), post judicium Carthaginiense de Cælestio, quod ann. 412 ante Quadragesimam factum est et ante mortem Marcellini, qui sub invidia tyrannidis Heraclianæ ab hæreticis innocens cæsus est (*Hieron. dialog. 3, sub finem*), ann. 413, VIII id. Aprilis.

Primi omnium prodierunt duo, qui etsi præferant vulgarem titulum de peccatorum Meritis et Remissionibus, ab Augustino tamen de Baptismo parvulorum, et Perfectione Hominis (*Lib. de Gest. Palæst. c. 11*); ab Hieronymo de Infantibus Baptizandis (*Dialog. 3, sub finem*), sumpta appellatione a præcipua parte, nominantur.

Scribendorum causa narratur, partim in libro de Gestis Palæstinae (*Cap. 11*), partim in Retractionibus (*Lib. II, cap. 35*), ferventibus scilicet contentiosissima assertionem questionibus de mortalitate Adami, baptismo parvulorum, et ἀναπαράτις Marcellinoque tribuno, qui molestissimos patiebatur disputatores adversus antiquam traditionem, per litteras Augustinum consulente, coegit sanctum doctorem sollicitudo charitatis, quam erga Christi Ecclesiam per gratiam Dei habebat, ut ad eundem Tribunal mitteret duos primum libros, deinde tertium. Sic enim ait (*Lib. II de Pecc. Meritis, etc. cap. 1*): Post dies paucissimos a missis libris, legi Pelagii quadam scripia, viri, ut audio, sancti, et non parvo profectu christiani, quæ in Pauli apostoli Epistolæ expositiones brevissimas continerent; quæ ibi comperti, cum ad illum venisset locum, ubi dicitur Apostolus (*Rom. v. 12*): Per unum hominem peccatum intrasse in mundum, et per peccatum mor-

tem, atque ita in omnes homines pertransiisse, quamdam eorum argumentationem qui negant parvulæ peccatum originale gestare, etc. Quapropter quoniam illi Operi, quod jam certo sine conclusionem, nihil addere volui, et ipsam eisdem verbis, quibus eam legi, et quid mihi contra videatur, huic epistolæ inserendum putavi.

Post judicium Carthaginense compositos a se testatur Augustinus, sed ante mortem Marcellini (*Lib. II Retract. cap. 33*): Cælestius, discipulus ejus, jam propter tales assertiones apud Carthaginiem in episcopali judicio, ubi ego non interfui, excommunicationem meruerat. Et alio in loco (*Ibid. c. 37*): Ad quem, inquit, scripseram tres libros, quorum titulus est de peccatorum Meritis et Remissione, ubi diligenter disputatur etiam de baptismo parvulorum, rescriptis mihi se fuisse permotum, quod dixerim, etc. Legenda in eadem sententiam epistola 158, ad Marcellinum.

Hæc cum certa sint, ruere oportet opinionem Baronii tres ejusmodi libros referentis ad annum 411; B judicium enim de Cælestio habitum est ann. 412, ante Quadragesimam.

Liber de Spiritu et Littera indubitatum præfert temporis notam; scriptus siquidem est post libros de Peccatorum Meritis, et ante mortem Marcellini, atque adeo, vel sub finem præsentis anni, vel initio consequentis.

Nec minus evidenti caractere insignitur epistola ad Honoratum de gratia novi Testamenti: sic enim Augustinus Marcellino, post missos, atque etiam, nonnulla facta recognitione, remissos tres libros de Peccatorum Meritis (*Epist. 120, epist. 458*): Nunc, inquit, in manibus habeo librum ad Honoratum nostrum de questionibus quibusdam quinque, quas mihi proposuit, et per litteras intimavit. Et alio in loco: Eo ipso tempore quo contra Donatistas vehementer exercebamur, et contra Pelagianos exerceri jam ceperamus, amicus quidam misit mihi quinque a Carthagine questiones, et rogavit ut eas illi scribendo exponerem, etc. (*Lib. II Retract. cap. 36*).

## ANNO CCCCLIII.

*Sermo in die natali sancti Joannis præcursoris (Tomo II Suppl.); — Sermo 14 de verbis Apostoli (Tomo X).*

Hoc anno habiti sunt Carthagine duo sermones ad populum, de baptismo parvulorum: primus in natali sancti Joannis, mense Junio (II part. Suppl. pag. 558), alter post natale sancti Joannis, in festo martyris, mense Julio. Ille editus est nuper ex bibliotheca regia; iste jamdudum censetur decimo quarto loco inter sermones de verbis Apostoli.

De primo hæc habet Augustinus (*Serm. 14 de verbis Apostoli*). Natali sancti Joannis, inter cætera quæ dicenda videbantur, ad baptismum parvulorum noster sermo deductus est; et quia jam prolixus erat, et de illo terminando cogitabatur, non tanta dicta sunt de tanta questione, quanta in periculo tanto a sollicitis dici debuerunt: sollicitos autem nos facit, non ipsa sententia jam olim in Ecclesia catholica summa auctoritate fundata, sed disputationes quorundam, qui modo crebescere, et multorum animas evertere moluntur. Quibus verbis nemo non agnosceret significari sermonem nuper editum, qui voluerit vel leviter ipsum oculis lustrare.

De secundo ita idem Augustinus, post factam mentionem librorum de Baptismo parvulorum, ad Marcellinum scribit (*Lib. de Gest. Palæst. c. 11*). De quo etiam, baptismo parvulorum, postea te jubente (Aurelium alloquitur) in basilica Majorum, gestans in manibus epis olim gloriosissimi martyris Cyprianum, et de hac re verba ejus recitans atque pertractans, ut error iste nefarius de quorundam cordibus auferretur, quibus persuasa fuerant, quæ in his gestis videmus damnata, adjutus orationibus tuis, quantum potui, laboravi.

Habitus est, ut mox dixi, post festum natale sancti

Joannis, et in die solemnī martyris ejusdam, Felicitatis opinor, non quæ sociam habuit Perpetuam, et Tuburtiæ passa est, sed alterius septem filiorum martyrum matris; ejus memoria vi idus Julii in Africa quoque celebrabatur. Sic enim Augustinus post ea quæ pertinent ad priorem sermonem mox allata, pergit (*Serm. 14 de verb. Apost.*): *Hodie ergo adjuvante Domino placuit vobis hinc loqui. Diem quidem solemnem martyris celebravimus, sed major causa est omnium fidelium quam tantummodo martyrum, etc.* Verbum Apostoli, quod tractatum est, fuit istud procul dubio, quod in primo sermone allatum est: *Per Adam enim peccatum intravit in mundum, et per peccatum mors, atque ita in omnes pertransiit, in quo omnes peccaverunt.*

Argumentum exponitur his verbis (*Ibid.*): *Concedunt parvulos baptizari oportere; non ergo questio est inter nos et ipsos utrum parvuli baptizandi sint, sed de causa queritur quare baptizandi sint, etc.* Nos dicimus eos aliter salutem et vitam æternam non habituros, nisi baptizentur in Christo; illi autem dicunt non propter salutem, non propter vitam æternam, sed propter regnum celorum, etc.

Re multis rationibus confecta, adjuvit Augustinus (*Lib. III. epist. 8 ad Fidem de baptismo infant.*) auctoritatem sancti Cypriani, cujus epistolam audienti populo integram prælegit, partim in primo, partim in secundo sermone. Videtur autem Hieronymus (*Dialog. 5 advers. Pelag.*), vel utrumque legisse ab Orosio ex Africa delatum, vel narrantem Orosium audivisse; ejusdem enim epistolæ quam perinde ac Augustinus descripsit auctoritate usus est.

ANNO CCCXCIV.

*Liber sive epistola ad Hilarium monachum (Tomo II); — Liber de Perfectione Justitiæ (Tomo VII).*

Augustinus Hilario Syracensis interrogati de quæstionibus Pelagianorum, respondit epistola (*Epist. 89*), quam ipse propter prolixitatem librum vocat. Fuit vero Hilarius laicus tantum, quippe quem Augustinus filium nominat (*Lib. de Gest. c. 11*), monachum Hincianus (*Lib. de Prædestinat.*).

Ratio temporis quo scriptam dicitur epistolam hanc, facile inde concititur. Ab Orosio in Palæstinam delata est (*Orosius in apolog. c. 5*), lectaque in conventu presbyterorum die 30 Julii anni 415, ab Hieronymo memoratur in 3 dialogo, quem absolutum esse ante synodum Diospolitam ostendimus: in eadem synodo inde Pelagio quædam objecta sunt (*Lib. de Gest. cap. 11*). Cum ergo Orosius in Palæstinam venerit verna tempestate ann. 415, cumque ipse de hac epistola Augustini, et de alia Hieronymi ad Cæsiphontem loquens, utramque nuper scriptam dixerit, certe cum epistola Hieronymi, vel sub finem anni 415, vel hujusce 414 initio data sit; satendum quoque est, Augustini epistolam, vel exeunte anno 413, quod minus reor, vel incunte isto 414, scriptam fuisse.

Neque vero prius scribi potuit, cum in ea fiat mentio, tum judicii de Cælestio facti Carthagine sub initium anni 412; tum librorum de Peccatorum Meritis, et libri de Spiritu et Littera, qui editi ann. 412, sub finem; tum denique ecclesiasticorum sermonum, de quæstionibus Pelagianorum, quorum præcipui fuerunt illi duo quo habitū ann. 415, circa medium.

Iude vero evertitur opinio Baronii, epistolam hanc solentis scriptam fuisse ann. 411, id est, ante judicium de Cælestio exercitum Carthagine, et scriptos ad Marcellinum libros.

Ad idem ipse in tempus, si tamen non ad superius, pertinet liber de Perfectione Justitiæ, quo respondit Augustinus libro quem ex Sicilia acceptum Paulus et Eutropius, Hispaniarum episcopi, ad ipsum miserant. Erat ille Cælestii, ut dicebatur, continebatque definitiones sexdecim, seu rationationes de ἀναπρωσία, cum suis et Scriptura testimoniis,

A objectorumque solutionibus. Ratio temporis mihi videtur inde posse non improbabilius concludi. Nam Orosius, in sua ad Augustinum de Priscillianistis consultatione, meminit Communitorii, ut loquitur, de hæresibus Augustino ab istis duobus episcopis directi: nec aliud videtur nomine Communitorii significasse, quam litteras cum definitionibus misas; si enim aliud significatum voluisset, id procul dubio non tacuisset Augustinus, ut ex rerum adjunctis manifestum est. Cum ergo consultatio non exiguo tempore præcesserit Orosii, sive ex patria ad Augustinum, sive ex Africa ad Hieronymum profectionem, cumque scriptus sit liber de Perfectione Justitiæ, et ante reditum Orosii ex Oriente in Africam, et postquam Augustinus Hilarii, ut opinor, de accepta epistola gratias agentis responsione didicisset, Cælestium non esse in Sicilia, necesse est nunc temporis fuisse confectum.

Verum contra hanc rationem temporis pugnat objectio sane gravis. Nam si liber iste jam tunc temporis fuisse conscriptus cum Orosius in Palæstinam profectus est, ab ipso delatus esset una cum aliis Operibus tunc absolutis, libris nempe tribus ad Marcellinum, sermone 14 de verbis Apostoli, et epistola ad Hilarium; neque enim minoris momenti videri potuit ad rem fidei contra Pelagium defendendam. Delatum vero non fuisse ex eo constat; quod et Hieronymus: de impeccatis disputans ipsius non meminit, non oblitus, cum de baptismo parvulorum ageret, librorum ad Marcellinum; et de ipso nihil Orosius legerit in synodo Joannis, cum tamen opportunum admodum esset; et inde nihil objectum sit Pelagio Diospoli, etsi longe plura pravioraque contineat quam libellus episcoporum.

Facit hæc objectio ut sententiam meam non indubitabilem opinor: non facit tamen ut falsam rear; potuit enim fieri ut, quemadmodum librum de Spiritu et Littera Orosius vel non detulit, vel non meminit, ita nec istam, licet uterque multum conducat ad fidem tuendam. Potuit pariter fieri ut eadem causa cur Augustinus hunc inter recensendus libros prætermiserit, memor tamen epistolæ ad Hilarium, veterit ne ipsum Orosius secum deportaret, forte nimirum misæ ad Paulinum et Eutropium responsionis apographum, vel nullum Hippone servatum, vel amicis commodatum ut describeretur, communi cum aliis, quorum meminit Possidius, libris lato recuperari non potuit.

ANNO CCCXCV.

*Duæ epistolæ ad Hieronymum (Tomo II); — Liber de Natura et Gratia (Tomo VII).*

Augustinus duas dedit ad Hieronymum epistolas; alteram (*Epist. 166*) de origine animarum, alteram (*Epist. 29*) de loco Jacobi: *Qui offenderit in uno, factus est omnium reus.* Utramque detulit secum Orosius, de quo Augustinus. *Venit ad me religiosus juvenis catholica pace frater, etate filius, honore presbyter noster Orosius, vigil ingenio, paratus eloquio, flagrans studio, utile vas in domo Domini esse desiderans, ad refellendas falsas perniciosasque doctrinas, quæ animas Hispanorum multo infelicius quam corpora barbaricus gladius trucidarant. Nam inde ad nos usque ab Oceani littore properavit, fama excitus quod a me posset de iis quæ scire vellet quidquid vellet audire. Neque nullum cepit adventus sui fructum. Primo ne de me multum famæ crederet; deinde docui hominem quod prius; quod autem non potui, unde discere posset admonui, atque ut ad te iret hortatus sum. Qua in re consilium vel præceptum ne cum libenter et obedienter acciperet, rogavi eum ut abs te veniens per nos ad propria remearet. Quam ejus pollicitationem tenens, occasionem mihi credidi a Domino esse concessam qua tibi scriberem de iis quæ per te scire cupio, etc.*